contrato, informando à contratante a ocorrência de qualquer alteração nas referidas condições;

20. É vedada a subcontratação total ou parcial dos serviços, objeto do Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da execução do presente Contrato estão es�puladas em R$ 964.000,00 (novecentos e
sessenta e quatro mil reais) em consonância com o Memorando nº. 57/2017/CGCP/DIREG/SERES/SERES,
conforme abaixo discriminado, que correrão à conta do Orçamento da União para o exercício de 2017,
consignados no Elemento de Despesa 33.90.35 – Serviços de Consultoria, sub elemento de despesa 01 -

[...]

Serviço de revisão, diagramação e impressão de relatórios e documentos  2.000,00

Valor Total

964.000,00

8. CLÁUSULA OITAVA – DO PAGAMENTO

O pagamento deverá ser efetuado em quatro parcelas, conforme abaixo discriminadas:

a) 1ª parcela no valor de R$ 355.000,00 (trezentos e cinquenta e cinco mil reais), a ser paga após o ateste da
entrega defini�va do produto 1;

b) 2ª parcela, no valor de R$ 265.000,00 (duzentos e sessenta e cinco mil reais), a ser paga após o ateste da
entrega defini�va do produto 2;

c) 3º parcela, no valor de R$ 265.000,00 (duzentos e sessenta e cinco mil reais), a ser paga após o ateste da
entrega defini�va do produto 3.

d) 4ª parcela, no valor de R$ 79.000,00 (setenta e nove mil reais), a ser paga após o ateste de entrega defini�va
do produto 4.

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA – O pagamento será efetuado de acordo com o Cronograma Físico-Financeiro abaixo
discriminado, em consonância com o Memorando nº. 57/2017/CGCP/DIREG/SERES/SERES, em moeda nacional